中 国 疏 浚 协 会

中疏协字〔2020〕2 号

关于开展评选 2019-2020 年度“中国疏浚协会青年才俊”、

“中国疏浚协会优秀青年人才”活动的通知

各会员单位、各专业委员会、技术专家委员会：

中国疏浚行业是国家交通基础设施建设、水环境生态建

设和海洋工程建设的重要力量，肩负着实施“交通强国”“海

洋强国”“疏浚强国”战略和实现建设世界科技强国目标的

重要使命。

在我国全面推进科技创新和高质量发展的新时代，人才

是中国疏浚行业创新发展的根本。中国疏浚要在抢占全球科

技创新制高点上展现新作为，推动我国由疏浚大国迈向疏浚

强国，惟有立足科技创新，必须依靠一流创新人才，特别是

要培育一大批有理想、能力强、敢担当、做贡献的青年创新

人才，使之传承弘扬中国疏浚勇于创新创造的优良传统，争

做新时代科技创新排头兵。

为深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新和人才强

国一系列重要讲话，广泛弘扬中国疏浚创新奉献的优良传统，

进一步推动中国疏浚行业转型升级、科技创新和高质量发展，

鼓励青年创新创造，根据“中国疏浚协会青年才俊成长计划”

和《中国疏浚协会“青年才俊成长计划”管理办法（试行）》，

中国疏浚协会决定开展评选 2019-2020年度“中国疏浚协会

青年才俊”、“中国疏浚协会优秀青年人才”活动。

本次评选活动由“中国疏浚协会青年才俊”、“中国疏浚

协会优秀青年人才”活动组织委员会（以下简称“组委会”）

组织。

本次评选活动得到了行业相关新闻媒体单位的支持。参

与本次评选活动的新闻媒体支持单位主要是：《中国交通报》、

《中国水运报》、《交通建设报》、《航道报》、《中国疏浚》、《中

国港湾建设》、《长沙理工大学学报》、《水资源保护》、《海洋

工程装备与技术》等。

现将有关事项通知如下：

一、评选依据

严格按照《中国疏浚协会“青年才俊成长计划”管理办

法（试行）》（见附件 1）开展评选活动。

二、获选名额和推荐名额

（一）获选名额

2019-2020 年度“中国疏浚协会青年才俊”（以下简称：

青年才俊）共评选 10 位；2019-2020 年度“中国疏浚协会优

秀青年人才”（以下简称：优秀青年人才）评选 20 位。

（二）推荐名额

推荐“青年才俊”候选人选，原则上协会各会员单位、

技术专家委员会、各专业委员会可分别推荐 1 位。

三、评选程序

（一）遴选

请各会员单位、技术专家委员会、各专业委员会按《中

国疏浚协会“青年才俊成长计划”管理办法（试行）》和本

通知有关安排组织遴选工作。

（二）推荐

请协会各会员单位、技术专家委员会和专业委员会，指

派具体工作负责人员，登陆中国疏浚网（www.chida.org）

——“申报系统”——“青年才俊申报”，按要求填报《中

国疏浚协会青年才俊申报表》，上传相关电子文件，并请打

印一份纸质文件签字盖章后寄送至协会秘书处。电子文件填

报和纸质文件寄送等相关推荐工作请于 2020年 5 月 10日前

完成。

相关登录账号和密码由协会秘书处统一发放。

（三）形式审查

协会秘书处收到文件后对推荐资料进行形式审查。

（四）专家评审团推选

推荐资料审核合格后，由协会秘书处组织专家评审团进

行网上评审推选。专家评审团由组委会成员、协会技术专家

委员会部分委员，各专业委员会主要负责人和全国疏浚行业

专家代表组成。

专家评审团采用网上评审推选方式，通过登陆中国疏浚

网（www.chida.org）“申报系统”进行，相关账号和密码由

协会秘书处统一发放。

（五）确定候选人

网上评审推选结果按被推选人的综合得分多少排序，综

合得分位列前 30位的，作为“青年才俊”候选人建议人选，

呈报组委会审定。

（六）公示

“青年才俊”候选人名单通过中国疏浚网进行公示。公

示期为 7 天。公示期结束无异议的，组织公开推选。

（七）公开推选

公开推荐活动，由专家推选、新闻媒体支持单位记者团

（以下简称记者团）推选和公众推选共同组成。

专家推选由专家评审团组织进行。

记者团由各新闻媒体支持单位推荐的 10-15位记者组成，

通过投票方式进行推选。

公众推选，由各会员单位组织员工通过中国疏浚微信公

众号进行投票推选。

（八）汇总评选结果

协会秘书处负责汇总推选结果。按专家推选、记者团推

选、公众推选所占权重 30%、30%、40%的比例汇总综合得出

推选结果，按“青年才俊”候选人的综合得分多少排序，取

前 10 位作为 2019-2020 年度“中国疏浚协会青年才俊”，

其余候选人列为“中国疏浚协会优秀青年人才”。

（九）理事会审核

获评 2019-2020年度“中国疏浚协会青年才俊”、“中国

疏浚协会优秀青年人才”者，经协会理事会审批后予以公布

并表彰。

四、协会秘书处联系方式

联系地址：北京市朝阳区西坝河西里 28 号英特公寓

C2-603 室（100028）

联 系 人：郭恩泽 18612590726、宋平波 18576455570

电子邮箱：zgsjxh2013@163.com

传    真：010-64475626

附件：

1.《中国疏浚协会“青年才俊成长计划”管理办法（试

行）》

2.《中国疏浚协会青年才俊申报表》

中国疏浚协会

2020 年 4 月 14 日